
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133 Lunes 5 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 45618

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
6312 Orden AEC/509/2017, de 23 de mayo, por la que se suspende la aplicación de 

determinados porcentajes fijados en la Orden AEC/2909/2011, de 21 de 
octubre, por la que se establecen las bases para la concesión de subvenciones 
de cooperación internacional para el desarrollo.

La Orden AEC/2909/2011, de 21 de octubre, por la que se establecen las bases para 
la concesión de subvenciones de cooperación internacional para el desarrollo se aprobó 
para desarrollar las líneas sentadas por el Real Decreto 794/2010, de 16 de junio, por el 
que se regulan las subvenciones y ayudas en el ámbito de la cooperación internacional.

La situación financiera del país y su repercusión en el presupuesto de la Agencia 
Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) hicieron conveniente, sin 
embargo, suspender la aplicación de los porcentajes establecidos en los artículos 4.2 
y 5.2.b). 6.º de la Orden AEC/2909/2011, de 21 de octubre, durante los ejercicios 2012, 2013, 
2014, 2015 y 2016 y en este último año también los porcentajes previstos en el artículo 5.2.c) 
4.º de dicha Orden. Para llevar a cabo esta suspensión se aprobaron las siguientes órdenes: 
la Orden AEC/993/2012, de 24 de abril, por la que se suspende la aplicación de determinados 
porcentajes fijados en la Orden AEC/2909/2011, de 21 de octubre, por la que se establecen 
las bases para la concesión de subvenciones de cooperación internacional para el desarrollo; 
la Orden AEC/192/2014, de 21 de enero, por la que se modifica la Orden AEC/2909/2011, 
de 21 de octubre, por la que se establecen las bases para la concesión de subvenciones de 
cooperación internacional para el desarrollo, y se suspende la aplicación de determinados 
porcentajes fijados en la misma; y la Orden AEC/706/2016, de 3 de mayo, por la que se 
suspende la aplicación de determinados porcentajes fijados en la Orden AEC/2909/2011, 
de 21 de octubre, por la que se establecen las bases para la concesión de subvenciones de 
cooperación internacional para el desarrollo.

La evolución de esos ejercicios y las perspectivas presupuestarias para el presente 
ejercicio 2017, así como la voluntad de la AECID de mantener su compromiso con la 
previsibilidad y contra la fragmentación de la ayuda y de favorecer la libre concurrencia 
competitiva de todas las organizaciones no gubernamentales de desarrollo (ONGD) en las 
convocatorias de Proyectos aconsejan llevar a cabo esa suspensión para un nuevo 
ejercicio, incluyendo asimismo la misma actuación para las convocatorias de Acciones.

La presente orden ha sido informada por la Abogacía del Estado en la AECID y la 
Intervención Delegada en la AECID.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Suspensión de la aplicación de determinados porcentajes fijados en la 
Orden AEC/2909/2011, de 21 de octubre, por la que se establecen las bases para la 
concesión de subvenciones de cooperación internacional para el desarrollo.

Se suspende la aplicación de los porcentajes a los que se refieren los artículos 4.2, 
5.2.b).6.º y 5.2.c) 4.º de la Orden AEC/2909/2011, de 21 de octubre, por la que se 
establecen las bases para la concesión de subvenciones de cooperación internacional 
para el desarrollo, durante el ejercicio 2017.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 23 de mayo de 2017.–El Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, 
Alfonso María Dastis Quecedo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
63

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-06-03T00:30:21+0200




